Протокол ЛЪ 5
заседания диссертационного совета Щ212,|83.02 при ФГБоу во

<<Орловский государственный университет имени И.с. Тургенева>>
от 30 июня 2022 fода

председатель диссертационного совета - доктор филологических наук,
профессор Антонова IVI.B.

ученый секретарь диссертационного совета - кандидат филологических
наук, доцент Бельская А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
l. Антонова М.В. - доктор филологических наук, 10.01 .01
2. Бельская А.А. - кандидат филологических наук, 10.01.01
3. Абакумова о.Б. - доктор. филологических наук, 10.01.03
4. Антюхов А.В.. - доктор филологических наук, 10.01.01
5. Изотов В.В. - доктор филологических наук, l0.01.01
6. Калашникова Л.В. - доктор филологических наук, 10.01.0з
7. Ковалева Т.В. - доктор филологических наук, 10.01.01
8. Криволапов В.Н. - доктор филологических наук, 10.01.01
9. Михеичева Е.А. - доктор филологических наук, 10.01.03
10. Новикова В.Г. - доктор филологических наук, 10.01.03
1 1. Ретинская Т.И доктор филологических наук, 10.01.03
12.Степанова Н.С. - доктор филологических наук, 10.01.01
t3. Струкова Т.В. - доктор филологических наук, 10.01.01
14. Шаравин А.В. * доктор филологических наук, 10.01.01

состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.
на заседании присутствовало 14 человек, из них докторов наук: по
специаJIЬности 10.01.01 - В человек, по специальности 10.01.03 - 5 человек.

СЛУШАЛИ: ПредВарительное рассмотрение диссертации МIартыненко
Екатерины Александровны на тему <Творчество А. Грея в контексте
дискуссии о современном лиТературноМ KaHoHeD, поданной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук, специальность 10.01.03
литература народов стран зарубежья (литература Европы), филологические
науки.

председатель диссертационного совета доктор филологических наук
N4.B. АнтоноВа сообщила, что для представления диссертации Мартыненко
Екатерины Александровны была создана экспертная комиссия
диссертационного совета в составе членов совета:

доктора филологических наук Е.А. Михеичевой (председатель
комиссии),

- доктора филологических наук о.Б. Абакумовой (член комиссии),
- ДОКТОРа фИЛологических наук Л.В. Калашниковой (член комиссии).
Комиссия рассмотрела диссертацию Мартыненко Екатерины

Александровны.

Председатель экспертной комиссии доктор филологических наук Е.А.
Михеичева сообщила, что диссертация Мартыненко Екатерины
Александровны на тему <<Творчество А. Грея в контексте дискуссии о
современном литературном каноне), представленная на соискание ученой
степени кандидата филологических наук, специальность 10.01.0З Литература
народов стран зарубежъя (литература Европы), филологические науки,
отличается актуаJIьностью и научной новизной; представляет внутренне не
противоречивую концепцию, тема и содержание диссертации соответствуют
паспорту научной специаJIьности 10.01 .0З Литература народов стран
зарубежья и отрасли - филологические науки, отметила личное участие
Мартыненко Екатерины Александровны в получении результатов,
изложенных в диссертации; теоретическую и практическую значимость
работы. Положения диссертационной работы в достаточно полном объеме
изложены в работах, опубликованных соискателем ученоЙ степени,
ВыПолнены требования к публикациям основных научных результатов
диссертации, предусмотренных п.п. l1, 1З, |4 Положения о порядке
присуждения ученых степеней (утверждено постановлением Правительства
РФ от 24.09.201rЗ, JЮ842).

Комиссия рекомендоваJIа диссертационному совету принять
диссертацию Мартыненко Екатерины Александровны к заrците.

В качестве официальных оппонентов комиссия предложила утвердить:
- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора кафелры

зарубежноЙ литературы Высшей школы русской и зарубежной филологии
им. Л. Толстого Института филологии и межкультурной коммуникации
ФГАОУ ВО <Казанский федеральный университет> Хабибуллину Лилию
Фуатовну (специальностъ 1 0.0 1.0З Литература народов стран зарубежья);

гIедагогический университет имени Февзи Якубова>> Велилаеву Лилию
Раимовну (специалъность 1 0.01.03 Литература народов стран зарубежья).

В качестве ведущей организации предлагается утвердить Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования <Кубанский государственный университет).

Предварителъное согласие оппонентов и ведущей организации имеется.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять диссертацию Мартыненко Екатерины Александровны на

тему <Творчество А. Грея в контексте дискуааии о современном
литературном каноне)) к заIците на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.0З Литература народов стран
зарубежья (литература Европы), филологические науки.

2. Утвердитъ в качестве официалъных оппонентов:

- гражданку РФ, доктора филологических наук, профессора кафедры
зарубежной литературы Высшей школы русской и зарубежной филологии
им. Л. Толстого Института филологии и межкультурной коммуникации

ФгАоу во <Казанский федеральный университет>> Хабибуллину Лилию
ФуатовнУ (специальность 1 0.0 1.0З Литература народов стран зарубежья);

гражданку рФ, кандидата филологических наук, заведующую
кафедроЙ английской филологии гБоУ вО рК кКрымский инженерно-
педагогический университет имени Февзи Якубова>> Велилаеву Лилию
Раимовну (специ€lJIьность 1 0.01 .0З Литература народов стран зарубежья).

З. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное
ГОСУДаРСТВеННОе бюджетное образовательное учреждение высшего
образования <<Кубанский государственный университет).

4. РаЗРешить Мартыненко Е.А. печать автореферата диссертации на
правах рукописи в количестве 100 шт.

5. Утвердить дополнительный список рассылки
адресами диссертационных советов и ведуших

автореферата с
по

проблематике диссертации.
6. Назначить дату защиты диссертации: 16 сентября2О22 года.
7. ПредставитЬ в Минобрнауки РФ для размещения на официальном

сайте Высшей аттестационной комиссии VIинобрнауки РФ текст объявления
О ЗаrЦИТе ДИССеРТаЦИи Мартыненко Е.А. и электронную копию автореферата
диссертации В соответствии с требованиями п. 26 Положения о порядке
присуждения ученых степеней (утверждено постановлением Правительства
РФ от 24.09.201З, JЮ842).

8. Разместить объявление о защите диссертации Мартыненко Е.А. и
дополнительную информацию (электронную копию автореферата
ДИССеРТации, электронную копию настоящего протокола, сведения об
официальных оппонентах и ведущей организации) в соответствующем
разделе официального саЙта ФГБОУ ВО (ОГУ имени И.С. Тургенева>
(http : //oreluniver. ru/de fепсе ).

9. Экспертной комиссии в составе доктора филологических наук Е,.А.
Михеичевой, доктора филологических наук О.Б. Абакумовой, доктора
фИЛОЛОГИческИх наук Л.В. Калашниковой. подготовить проект заключения
диссертационного совета по диссертации VIартыненко Е.А.

Результаты голосования: (за)) - 14, против - (0), воздерж€Lлся - <<0>>.

специаJIистов

М.В. Антонова
Председателъ
диссертационн

Ученый секретар А.А. Бельская